���� 76RS0№-22

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 25 марта 2025 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при ведении протокола помощником судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

защитника – адвоката 

<

адрес>

коллегии адвокатов (ордер № от 25.03.2025г.) ФИО12, 

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего у ИП ФИО7 оператором лазерного комплекса ЧПУ, зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени с 13 часов 58 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере, незаконно хранил при себе психотропное вещество — смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, без цели сбыта, для собственного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, был задержан у 

<

адрес>. После чего в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество — смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, умышленно незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

Амфетамин и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества — смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если психотропное вещество, наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени с 13 часов 58 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в значительном размере, незаконно хранил в квартире по месту жительства психотропное вещество — смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, массой 0,962 грамма, без цели сбыта для собственного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, был задержан у 

<

адрес>. После чего, в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> психотропное вещество — смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, массой 0,962 грамма, умышленно незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта на подоконнике окна в комнате указанной квартиры, было обнаружено и изъято.

Амфетамин и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества — смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,962 грамма, является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если психотропное вещество, наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый ФИО2 признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого в протоколах допроса от 28.01.2025г., 30.01.2025г.,06.02.2025г.,21.02.2025г. усматривается, что на учетах в психо - и наркодиспансерах он не состоит. С 2014 года употреблял наркотики, обычно он употреблял амфетамин, который заказывал с помощью своего сотового телефона на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Наркотики употреблял около двух раз в месяц, в последнее время он их не покупал, просто ходил по местам возможного сбыта и подбирал их, он знал, как выглядят «закладки» с наркотиками, так как раньше сам заказывал их через интернет. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотические средства, но так как покупать их не хотел, он решил съездить в места, где он ранее приобретал наркотические средства через тайники, для этого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал в 

<

адрес> к лесополосе, которая расположена недалеко от 

<

адрес>, и пошел по тропинке, ведущей через лесополосу, стал искать на земле в растаявшем снегу какой-нибудь сверток в изоленте или что-то похожее на «закладку», спустя непродолжительное время поисков в трех разных местах он обнаружил по свертку из синей изоленты. Два из них он развернул, внутри находились пакетики, внутри которых, как он предположил, находилось наркотическое средство — гашиш, он это понял, так как вещество в пакетиках было коричневого цвета. Третий сверток он разворачивать не стал, так как уже понял, что и в нем может находиться какой-то наркотик, найденные свертки он подобрал и убрал себе в карман куртки. Сейчас точное место, где он нашел вышеуказанные свертки, показать не сможет, так как уже не помнит. Выходя из лесополосы, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин был произведен его личный досмотр. Перед досмотром ему и присутствующим лицам были разъяснены права. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят его сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy А50» с наклееным защитным стеклом на экране, с установленными сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» (абонентский №) и «Билайн» (№), а также в телефоне была установлена карта памяти с объемом 64 Gb «Smartbuy», сим-карта «Теле2» оформлена не на его имя, данным сотовым телефоном он пользуется не меньше года, третьим лицам в пользование не передавал. Сотовый телефон приобретался около 5 лет назад, в 2019 году, в настоящий момент стоимость аналогичных телефонов в таком же состоянии, как у него, — 6 тысяч рублей, чеков и документов на телефон у него нет. Также в ходе его личного досмотра в левом нагрудном наружном кармане куртки был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого был полимерный пакетик с веществом внутри, в том же кармане было обнаружено еще два пакета с веществом внутри, он полагает, что в пакетиках находились наркотические вещества. Сотовый телефон с его содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который был подписан и оклеен печатью, на конверте и печати все участвующие лица поставили свои подписи. Найденные и изъятые у него свертки с наркотическим средством были упакованы в другой аналогичный бумажный конверт. По факту его личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица, в том числе и он, были ознакомлены и в нем расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Позже, в ходе следствия, он узнал, что среди найденных и изъятых в ходе личного досмотра свертков было психотропное вещество — амфетамин. В настоящее время он наркотические или психотропные вещества не употребляет. Лиц, кто занимается сбытом наркотиков, он не знает, с ними не знаком, их контактной информацией не располагает. ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудниками полиции поехал по адресу проживания, где в присутствии двух понятых с его согласия был произведен осмотр его квартиры и составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе осмотра на подоконнике окна в его комнате, расположенной рядом с кухней, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен сверток из коричневого скотча. Внутри которого находился пакетик с веществом бело-серого цвета, он полагает, это наркотик, так как он его нашел около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ где-то в 

<

адрес> в лесополосе на 

<

адрес>, точное место, где он его нашел, он сказать затрудняется, не помнит, после того как он нашел тот сверток, он немного употребил содержимое, после почувствовал незначительное наркотическое опьянение, у него закружилась голова и его подташнивало, эффекта эйфории он не ощутил, хранил у себя в квартире в надежде позднее употребить. Позже, в ходе следствия, он узнал, что в найденном и изъятом в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу его проживания свертке было психотропное вещество — амфетамин. В настоящее время он наркотические или психотропные вещества не употребляет. Лиц, кто занимается сбытом наркотиков, он не знает, с ними не знаком, их контактной информацией не располагает. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 31-34; 41-44; 90-93; 207-210).

Исследованные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил как в ходе следствия при допросах в качестве обвиняемого, так и в судебном заседании. Пояснил, что в настоящее время наркотические средства, психотропные вещества не употребляет, добровольно обратился к врачу-наркологу, проходит ежемесячные обследования.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО3, пояснившего суду, что его пригласили вместе с его знакомым 

<

данные изъяты> Свидетель №1 поучаствовать в досмотре задержанного мужчины. Досмотр проходил в помещении здания, расположенного по адресу:

<

адрес>, Республиканская,79. В результате у гражданина было изъято три пакетика с веществом, а также телефон. Более подробных показаний он не помнит.

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколе допроса в качестве свидетеля от 12.02.2025г. усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут вместе со своим другом Свидетель №1 находился на площади Юности 

<

адрес>. В это время к ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и пригласили принять участие в проведении личного досмотра какого-то парня. На просьбу сотрудников полиции они ответили согласием и прошли в кабинет, который находился на первом этаже УНК УМВД России по 

<

адрес>. Через какое-то непродолжительное время в кабинет завели мужчину, раньше этого мужчину он не знал, его имя он не помнит, помнит, что он назвал свою фамилию — ФИО13, на вид ему было лет 35, на голове у него была темная шапка, на ногах темно-синие джинсы, темно-зеленые кроссовки. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам, в том числе и ему, сотрудник полиции зачитал права и обязанности, разъяснил, как будет проводиться личный досмотр, после чего сотрудник полиции приступил к досмотру ФИО2 Перед началом досмотра ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если таковые при нем имеются. На что ФИО2 пояснил, что у него при себе имеются свертки, которые он подобрал в городе Ярославле в 

<

адрес>, что именно в них, он не знает, однако пояснил, что в двух свертках может находиться гашиш — наркотик, что в третьем свертке, он не знает. После этого сотрудники полиции приступили к его досмотру. В ходе личного досмотра у ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик с каким-то порошкообразным веществом, что это такое, ФИО2 не пояснил, также в том же кармане были обнаружены еще два пакетика, внутри которых было какое-то вещество, похожее на пластилин, ФИО2 пояснил, что это и есть наркотик — гашиш, который он подобрал без цели сбыта. Найденные у него свертки с веществами внутри были упакованы в пустой бумажный конверт коричневого цвета, на котором один из сотрудников написал пояснительную надпись, после чего конверт опечатали листом бумаги с печатью, на конверте и печати все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Также у досматриваемого в одном из карманов джинс был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой, телефон, как и свертки с веществами, был упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан листком бумаги с оттиском синей печати, после чего все участвующие лица поставили свои подписи и на конверте, и на оттиске печати. Весь ход личного досмотра ФИО2 был занесен в протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Все действия сотрудников полиции были видны и понятны, ни от кого из участников личного досмотра каких-либо замечаний не поступило (т. 1 л.д. 100-102).

Исследованные показания свидетель ФИО3 полностью подтвердил.

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля Свидетель №1 в протоколе допроса от 12.02.2025г., из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО17 находился в 

<

адрес> на площади Юности у ТЮЗа (театра юного зрителя). В это время к ним подошли лица, представились сотрудниками полиции, после чего пригласили поучаствовать в проведении личного досмотра мужчины. На просьбу сотрудников полиции они ответили согласием и прошли в кабинет, расположенный на первом этаже УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время в кабинет завели мужчину, ранее неизвестного, его имя он не помнит, помнит, что он назвал свою фамилию — ФИО13, на вид лет 33–35, на голове у него была темная шапка, на ногах темно-синие джинсы, темно-зеленые кроссовки. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции зачитал права и обязанности, разъяснил процедуру проведения личного досмотра, после чего сотрудники полиции приступили к досмотру ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если таковые при нем имеются. По данному поводу досматриваемый пояснил, что у него при себе имеется три свертка, которые он подобрал в городе Ярославле в 

<

адрес>, что именно в них, он не знает, однако пояснил, что в двух свертках может находиться гашиш, что в третьем, он не знает, не смотрел. После этого сотрудники полиции приступили к его досмотру. В ходе личного досмотра у ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик с каким-то порошкообразным веществом, что это такое, ФИО2 не пояснил, также в том же кармане были обнаружены еще два пакетика, внутри которых было какое-то вещество, похожее на темный пластилин, ФИО2 пояснил, что это гашиш, который он подобрал для личного употребления. Найденные у ФИО2 свертки с веществами внутри были упакованы в пустой бумажный конверт коричневого цвета, на который нанесли пояснительную надпись, после чего конверт опечатали листом бумаги с печатью, на конверте и печати все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе личного досмотра ФИО2, у него был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой, где именно он был обнаружен, он уже не помнит, телефон также упаковали в конверт, который опечатали, и все расписались и на конверте, и на печати. Весь ход личного досмотра ФИО4 был занесен в протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Все действия сотрудников полиции ему были видны и понятны, ни от кого из участников личного досмотра каких-либо замечаний не поступило (т. 1 л.д. 97-99),

показаниями Свидетель №3 и Свидетель №4 - сотрудников полиции в протоколах допроса в качестве свидетеля от 18.02.2025г., из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ими совместно проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 58 минут по 14 часов 00 минут. Согласно имеющейся в УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативной информации, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут будет находиться в районе 

<

адрес> и при себе у него могут находиться наркотические средства. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 58 минут был замечен ФИО4, идущим в сторону 

<

адрес>. По пути следования ФИО4 оглядывался по сторонам. В связи с тем, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что у ФИО4 при себе могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут ФИО4 был задержан недалеко от 

<

адрес> и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра. Досмотр ФИО4 проводился старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут в помещении приемной № УНК УМВД России по 

<

адрес>. В присутствии двух представителей общественности. В ходе личного досмотра у ФИО4 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Также в данном кармане был обнаружен полимерный пакет с застежкой, внутри которого был обнаружен полимерный пакет с застежкой с веществом внутри и полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, на который был нанесен пояснительный текст, участвующие лица поставили свои подписи, конверт опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати № УНК УМВД России по 

<

адрес>. В левом боковом кармане брюк ФИО4 был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами. Сотовый телефон был изъят и упакован в аналогичный конверт. Изъятые у ФИО4 пакетики с веществами внутри были направлены в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное вещество массой 1,929 г, находящееся в свертке, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин — психотропное вещество. После чего собранный материал в отношении ФИО4 был направлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району 

<

адрес> для принятия решения. Также ДД.ММ.ГГГГ ими совместно, при участии ФИО8 и двух понятых период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р., по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 указал на подоконник окна в маленькой комнате, расположенной рядом с кухней, и сообщил, что там находится наркотическое средство, которое он нашел в 

<

адрес>. В ходе осмотра на подоконнике окна действительно был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри пакета еще один пакет с застежкой с веществом внутри. Вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № УНК УМВД России по 

<

адрес>, на конверте и печати все участвующие поставили свои подписи. После чего собранный материал в отношении ФИО4 был направлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району 

<

адрес> для принятия решения (т. 1 л.д. 103-105,106-108);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, cогласно которому у ФИО4 было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки: сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с застежкой, внутри которого полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, также в кармане обнаружен полимерный пакет с застежкой, внутри которого был обнаружен полимерный пакет с застежкой с веществом внутри и полимерный пакет с застежкой с веществом внутри; в левом боковом кармане штанов — сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Теле2» (т. 1 л.д. 5-8),

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество светло-розового цвета массой 1,929 г, находящееся в свертке, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 15),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленные на экспертизу вещества, массами на момент производства экспертизы 1,919 г и 0,962 г, являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В представленных на экспертизу пластичных веществах темно-зеленого и розового цветов, массами 1,160 г и 0,287 г, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, в пределах чувствительности используемого метода исследования и при указанных условиях анализа (т. 1 л.д. 52-56),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: сотовый телефон Samsung Galaxy A50 IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами «Теле-2», «Билайн» и картой памяти «smartbuy 64GB micro sd» (т. 1 л.д. 78-83),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в комнате на подоконнике - сверток из липкой ленты внутри которого находится полимерный пакет с застежкой, внутри которого - полимерный пакет с застежкой с веществом внутри (т. 1 л.д. 17-21),

актом № медицинского освидетельствования ФИО4 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 13),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленные на экспертизу вещества, массами на момент производства экспертизы 1,919 г и 0,962 г, являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В представленных на экспертизу пластичных веществах темно-зеленого и розового цветов, массами 1,160 г и 0,287 г, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, в пределах чувствительности используемого метода исследования и при указанных условиях анализа (т. 1 л.д. 52-56),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» и полосой синего цвета с психотропным веществом — смесью (веществом), содержащая в своем составе амфетамин; сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого два последовательно упакованных друг в друга полимерных пакетика с застежкой типа «zip-lock» с полосой красного цвета, с психотропным веществом — смесью (веществом), содержащая в своем составе амфетамин; полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» и полосой синего цвета, с содержащимся пластичным веществом темно-зеленого цвета, массой 1,160 г; полимерный пакет, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» и полосой синего цвета, с содержащимся в нем пластичным веществом темно-зеленого цвета (т. 1 л.д. 64-68).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. Кроме того его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО2 имея преступный умысел на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, для собственного употребления в крупном размере и в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 58 минут до 16 часов 10 минут незаконно хранил без цели сбыта при себе психотропное вещество — смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, а также в период времени с 13 часов 58 минут до 18 часов 05 минут незаконно хранил без цели сбыта в квартире по месту жительства психотропное вещество — смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, массой 0,962 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО4, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, был задержан у 

<

адрес>. После чего в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество — смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, умышленно незаконно хранимое ФИО4 без цели сбыта в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято. В период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес> психотропное вещество — смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, массой 0,962 грамма, умышленно незаконно хранимое ФИО4 без цели сбыта на подоконнике окна в комнате указанной квартиры, было обнаружено и изъято.

Амфетамин и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества — смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,929 грамма, является крупным размером, а массой 0,962 грамма, является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если психотропное вещество, наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Обстоятельства незаконного хранения ФИО2 психотропного вещества в крупном размере, в значительном размере, для собственного употребления подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, подсудимым не оспариваются.

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", хранение без цели сбыта средств, веществ, растений (их частей), указанных в диспозиции ч. 1 ст. 228 УК РФ, признается незаконным независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось.

Из обвинения ФИО2 суд исключает по обоим эпизодам обвинения указание на вес изъятого наркотика в формулировке "не менее", поскольку вес установлен в точном соответствии с проведенным его исследованием, на основании выводов эксперта, которые сторонами не оспаривались и у суда нет оснований в них сомневаться.

Кроме того, из описательной части предъявленного обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ (абзац № данного эпизода), суд исключает слова "при себе", как излишние, поскольку установлено, что психотропное вещество в значительном размере ФИО13 хранил в квартире по месту жительства и данное место хранения обоснованно указано в обвинительном заключении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленные, тяжкое преступление и небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим (л.д.226), не состоит на учете психо- и -наркодиспансере (л.д.229,230), участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что жалоб на него в ОМВД не поступало (л.д.228). Подсудимый трудоустроен, имеет доход. По месту работы характеризуется положительно.

Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет место диагноз: пагубное употребление психостимуляторов. Не является больным «наркоманией», является потребителем наркотических средств. В лечении не нуждается. Нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога (т. 1 л.д. 61).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления (при досмотре добровольно сообщил о наличии при нем запрещенных предметов- наркотического средства, при осмотре квартиры указал на подоконник, сообщил, что в этом месте хранится наркотическое средство, которое нашел), состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, наличие хронических заболеваний, оказание им помощи как до совершения преступления, так и в настоящее время.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Не имеется у суда оснований для признания в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым указанного преступления.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания за каждое совершенное преступление.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления, относимого к категории тяжкого и степенью его общественной опасности для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В силу п.1пп.Г ст.104.1 УК РФ, сотовый телефон Samsung Galaxy A50 IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами «Теле-2», «Билайн» и картой памяти «smartbuy 64GB micro sd», на который наложен арест, принадлежащий ФИО2, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, подлежит конфискации в собственность государства.

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с его осуждением к лишению свободы условно в силу ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Суд полагает, что исправление подсудимого будет возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО2 задержан 28.01.2025г., 30.01.2025г. избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, которая с установленными запретами и обязанностями в соответствии с постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГг., до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ по которым назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде трех лет лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО18 в период испытательного срока сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, обратиться для обследования к врачу-наркологу, выполнять все медиицинские рекомендации врача-нарколога, о чем отчитываться перед уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий с установленными запретами и ограничениями не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерной пакет с застежкой типа «zip-lock» и полосой синего цвета с психотропным веществом — смесью (веществом), содержащая в своем составе амфетамин; сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого два последовательно упакованных друг в друга полимерных пакетика с застежкой типа «zip-lock» с полосой красного цвета, с психотропным веществом — смесью (веществом), содержащая в своем составе амфетамин, - передать в следственный отдел по Дзержинскому городскому району для приобщения к выделенным материалам уголовного дела № и хранить в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу; полимерный пакет, упакованный в полимерной пакет с застежкой типа «zip-lock» и полосой синего цвета, с содержащимся в нем пластичным веществом темно-зеленого цвета сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - уничтожить. 

В силу п.1пп.Г ст.104.1 УК РФ сотовый телефон Samsung Galaxy A50 IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами «Теле-2», «Билайн» и картой памяти «smartbuy 64GB micro sd», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.